
 

平 成 3 0 年 6 月 2 9 日 

復 興 庁 
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東日本大震災における震災関連死の死者数の訂正について 

 

 

 

平成 29 年 12 月 26 日に公表した「東日本大震災における震災関連死の

死者数（平成 29 年 9 月 30 日現在調査結果）」について、福島県大熊町か

ら訂正報告がありましたので、訂正いたします。 

 

 

 ※訂正箇所については、参考１～３を参照。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 本件連絡先： 

復興庁被災者支援班 古長、宗片 

TEL：03-6328-0271 



【参考１】

（人）

前回との差 年齢別

21歳以上

65歳以下

岩手県 464 (1) 1 62 401

宮城県 926 (0) 2 118 806

山形県 2 (0) 0 1 1

福島県
2,202
2,200

(55)
(53)

2 216
1,984
1,982

茨城県 41 (0) 2 6 33

埼玉県 1 (0) 0 1 0

千葉県 4 (0) 0 1 3

東京都 1 (0) 1 0 0

神奈川県 3 (0) 0 1 2

長野県 3 (0) 0 0 3

合計
3,647
3,645

(56)
(54)

8 406
3,233
3,231

東日本大震災における震災関連死の死者数（都道府県・年齢別）
                    　　   （平成29年9月30日現在）

※注１　平成29年9月30日までに把握できた数。
　 注２　平成23年3月12日に発生した長野県北部を震源とする地震による者を
　　　　　含む。
　 注３　本調査は、各都道府県を通じて市区町村に照会し、回答を得たもの。
　 注４　「震災関連死の死者」とは、「東日本大震災による負傷の悪化等により
　　　　　亡くなられた方で、災害弔慰金の支給等に関する法律に基づき、当該
　　　　　災害弔慰金の支給対象となった方」と定義。（実際には支給されていな
　　　　　い方も含む。）

都道府県
20歳以下 66歳以上

合計



【参考２】

（人）

～H23.3.18
（1週間以内）

H23.3.19～
H23.4.11

（1か月以内）

H23.4.12～
H23.6.11

（3か月以内）

H23.6.12～
H23.9.11

（6か月以内）

H23.9.12～
H24.3.10

（１年以内）

H24.3.11～
H25.3.10

（２年以内）

H25.3.11～
H26.3.10

（３年以内）

H26.3.11～
H27.3.10

（４年以内）

H27.3.11～
H28.3.10

（５年以内）

H28.3.11～
H28.9.10

（５年半以内）

H28.9.11～
H29.3.10

（６年以内）

H29.3.11～
H29.9.10

（６年半以内）

H29.9.11～
H29.9.30

（６年半超）

471
472

1,211
1,894
1,891

2,362
2,361

2,797
2,795

3,195
3,196

3,408
3,409

3,505
3,506

3,597
3,600

3,623
3,626

3,643
3,642

3,647
3,645

3,647
3,645

471
472

740
739

683
680

468
470

435
434

398
401

213 97
92
94

26
20
16

4
3

0

【+56】
【+54】

【+1】
【+2】

-
【-1】

【+1】
【-2】

【+2】
【+4】

-
【-1】

【+7】
【+10】

【+3】 【+2】
【+8】
【+10】

【+11】
【+17】
【+13】

【+4】
【+3】 -

464 97 122 120 59 38 20 6 1 1 0 0 0 0

926 234 338 218 82 31 14 5 4 0 0 0 0 0

2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

2,202
2,200

114
115

264
263

339
336

322
324

365
364

363
366

202 92
91
93

26
20
16

4
3

0

41 19 12 5 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

注

(※) 「平成29年9月30日現在調査結果」について、平成30年6月29日に訂正を行い、「前回調査との差」の欄について一部マイナスとなっている。

平成29年3月10日まで（発災から6年以内）に亡くなられた方は、前回（平成29年6月30日）公表した「平成29年3月31日までに把握できた数」では3,591人であったが、今回の調査により
3,643 3,642人となった。

前回調査
との差 (※)

岩手県

宮城県

山形県

福島県

茨城県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

長野県

東日本大震災における震災関連死の死者数（都道府県別・時期別）
（平成29年9月30日現在）

計

時期別

累計
3,647
3,645

全国計



【参考３】

（人）

3,647　3,645
464

盛岡市 6

宮古市 55

大船渡市 82

花巻市 1

北上市 1

久慈市 1

遠野市 4

一関市 14

陸前高田市 47

釜石市 105

奥州市 3

滝沢市 1

雫石町 1

矢巾町 1

大槌町 51

山田町 83

岩泉町 3

田野畑村 3

野田村 1

一戸町 1

926
仙台市 265

石巻市 274

塩竈市 18

気仙沼市 108

白石市 1

名取市 42

多賀城市 31

岩沼市 6

登米市 10

栗原市 1

東松島市 66

大崎市 5

富谷市 1

大河原町 2

村田町 1

柴田町 3

亘理町 18

宮城県

岩手県

東日本大震災における震災関連死の死者数（市区町村別）
（平成29年9月30日現在）

都道府県・市区町村 震災関連死の死者数

全国計



山元町 20

松島町 5

七ヶ浜町 3

利府町 1

大和町 1

美里町 2

女川町 22

南三陸町 20

2
長井市 1

尾花沢市 1

2,202　2,200
福島市 10

会津若松市 3

郡山市 10

いわき市 137

須賀川市 2

相馬市 28

二本松市 1

田村市 14

南相馬市 506

伊達市 1

川俣町 29

大玉村 1

鏡石町 2

西郷村 2

石川町 1

三春町 1

広野町 44

楢葉町 137

富岡町 405

川内村 97

大熊町 123　121

双葉町 146

浪江町 412

葛尾村 39

新地町 9

飯舘村 42

41
水戸市 5

日立市 13

古河市 1

結城市 1

常陸太田市 2

茨城県

山形県

福島県



北茨城市 5

笠間市 1

つくば市 2

ひたちなか市 1

鹿嶋市 1

潮来市 1

那珂市 3

桜川市 1

鉾田市 1

東海村 2

阿見町 1

1
さいたま市 1

4
千葉市 1

旭市 1

東庄町 1

白子町 1

1
江戸川区 1

3
横浜市 1

川崎市 1

海老名市 1

3
栄村 3

東京都

神奈川県

長野県

埼玉県

千葉県
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